47. De Crispino rursum illa est Augustini querela, quod in fundo ad imperatores pertinente relapfizasset invitâ octoginta ad fundum ipsum spectantes personas Catholicæ communionis. Porro causam istam Crispini ad annum post sequentem perductam esse, certo argumento est rescriptum aduersus ipsum Crispinum et alios Donatistas ut haereticos auraria mulcta obstrictos: quod datum

¹ Aug. ep. CLXXII. — ² Aug. ep. LXXXI. CLXVI. — ³ Possid. in Vita Aug. c. 12. — ⁴ Aug. cont. lit. Petri I. n. c. 88. et ep. CLXXIII.

habetur sub consulatu secundo Stiliconis cum Anthemio, sive se habet¹:

« Donatistae superstitionis hereticos quo cumque loci vel fatentes vel convictos legis tenore servato, penam debitam absque dilatatione persolvere decernimus. Dat. VI id. Decembris Raven., Stile. II et Anthemio coss. » Quid præterea humanitatis a Catholicis episcopis per publicam legationem tunc declaratum fuerit. S. Augustinus in Epistola ad Januarium post recensita haec de Crispino et muletianis in Donatistis tanquam hereticis ab imperatore decretam, ad postremum addit²: « Ex Concilio autem nostri episcopi legatos ad comitatum miserunt; qui impetrarent, ut non omnes episcopi et clerici partis vestrae ad eandem condemnationem decem librarum auri, que in omnes hereticos constituta est, tenerentur; sed hi soli, in quorum locis aliquas a vestris violentias Ecclesia Catholica pateretur. Sed cum legati Romanam venerunt, jam eicatrices episcopi Catholici Vagitanii (Pagitanii) horrendæ, et recentissimæ imperatorem commoverant, ut leges tales mitterentur, quales miserunt, etc. » Sed quoniam post sequentem annum haec contigisse probabantur; quomodo se habuerint, suo loco dicturi sumus; haec modo satis de his quæ spectant ad Crispini causam, quia a Possidio hujus auctoritate Concilius conventus est.

48. Sed et tunc qui Hippone regio erat Proculianus Donatistarum episcopus, eadem item ex causa a S. Augustino conventus est, ut ipse testatur Epistola clericorum Hipponeum ad Januarium, cum de eodem hoc ipso Concilio his verbis³ agit: « Nec tamen de his injuriis, et persecutionibus, quas Ecclesia Catholica in regione nostra tunc pertulit quas superius recensuimus, imperatoribus conquestus est episcopus noster. Sed facto Concilio, placuit ut pacifice conveniremuni; quo, si fieri posset, haberetis inter nos collationem, et errore sublatu, fraterna charitas pacis in vinculo latetaretur. Et in ipsa conventione quid Proculianus primo responderit, quod Concilium facturi essetis, et alias, et illuc visuri quid respondere deberetis: deinde quid postea, cum propter suam promissionem de uno conventus esset, Actis expresserit, refutans pacificam collationem, ipsa Gestæ instruant gravitatem tuam ». Haec clerici Hipponeenses. Exat Epistola ipsius Augustini ad eundem Proculianum ad eandem pacificam collationem pluribus invitantis: quam vero blandis ad durissimum quoque et emolliendum compositis verbis usus tuerit, ipsa Epistola indicat, cui hujusmodi titulum affivit: « Dominio honorabilis et dilectissimo Proculiano ».

49. At quid de ceteris? Sane quidem sicut Crispinus Possidius, et Augustinum Proculianus, ita reliqui Donatistarum episcopi invitantes ad mutuam collationem pacificamque conventionem Catholicos episcopos contemporaverunt. Nam ad eos scribens ipse, haec in eisdem exprobrat⁴: « Vestri episcopi conventi a nobis, nunquam nobiscum pacifice conferre voluerunt, quasi fugientes cum peccatoribus loqui. Quis ferat istam superbiam? quasi Paulus Apostolus non contulerit cum peccatoribus et cum valde sacrilegis ». Sed et eisdem addidisse minas, idem ibi superioris tradit, ubi ait: « Mandaverunt nobis quidam presbyteri partis vestrae, dicentes: Recedite a plebis nostris, si non vultis ut interficiamus vos ». Cavebant enim ne Catholici episcopi miserent cum plebe sermones, quam sciebant ejusmodi collationem vehementer exopare. De his enim illa sunt ejusdem Augustini verba: « Quam multi vestrum, et forte omnes aut pene omnes dicere soletis: O si in unum locum convenient, ut illis disputationibus veritas appareret, etc. » Sed quod ad eos convertendos ad Ecclesie veritatem via hec interclusa esset, litteris tum privatis, tum publicis ad eos allieciendos Augustinus egit, quæ hactenus existant⁵. At de his modo satis.

50. *Bellum adversus Alaricum, Gothorum regem, Urbi iuhantem, qui a Stilicone vincitur.* — Jam postremum ad res Romanas oculos converlamus. Hoc ipso anno, qui precessit sextum Honorii consulatum, Alarius rex Gothorum magno comparato exercitu descendens in Italiam, apud Pollentiam vincitur a Stilicone: id quidem hoc anno accidisse colligitur ex Claudio et alii, ut inferius patebit. Ex quibus corrigendum sit Cassiodori Chronicon, ubi anno superiori ponitur, et inversa sententia, Stilico habetur a Gothis fuisse superatus. Estuhab Alarius desiderio potinunda Urbis, semper id animo et ore versans. Quamobrem justo timore percussi Honorius, et qui in Urbe erant senatores, ad avertendam imminentem cladem, novis meniis Romanum circumdant: de quibus Claudianus his versibus⁶:

Adebat pulchrum nova menia vultum,
Audito perfecta recens rumore Getarum.
Perfectique opibus decori humor; et vice mira
Quam pax intulera, bello discussa senectus.
Erectis subtilis turres, cunctisque coepit
Septem continuo montes juvencere muro.

Exstat de ejusmodi erectione murorum vetus inscriptio super Portuensem portam Transtiberim, quæ sic se habet⁷:

S.	P.	R.
IMPP. CÆS. DD. NN. INVICTISSIMIS. PRINCIPIBUS. ARCADIO ET.		
HONORIO. VICTORIBUS. ET. TRIUMPHATORIBUS. SEMPER. AVGG.		
OB. INSTAURAVOS. ERBI. ETERNE. MUROS. PORTAS. AC. TURRES.		

¹ L. XXIX, de hac et C. Iacob. — ² Aug. ep. LXVII. — ³ Aug. ep. CLXVI. — ⁴ Aug. ep. CLXXI. — ⁵ Claud. sexto Honor. Consul. — ⁶ Apud Smel. pag. 8. n. 1.

⁷ Aug. ep. CLXVI. — ⁸ Aug. ep. CLXXI. et CLXXI. — ⁹ Claud. sexto Honor. Consul.

EGESTIS. IMMENSIS. RUDERIBUS. EX. SUGGESTIONE. V. C. ET.
INLUSRIS.
MILITIS. ET. MAGISTRI. UTRIUSQ. MILITIE. STILICHONIS. AD. PER-
PETUATEM. NOMINIS. EORUM. SIMULACRA. CONSTITUTI
CURANTE. FL. MACROBIO. LONGINIANO. V. C. PREF. URBI
D. N. M. Q. EORUM.

Nomina vero Stiliconis et Fl. Macrobi abrasa extant : ita tamen ut legi possint : eis autem id acciderit, dicemus suo loco.

51. Ad hujusmodi quidem murorum Urbis constructionem allusisse videtur S. Paulinus Nolani in Natali octavo S. Felicis, quod hoc anno ex more eccepsit : ubi immensis universae Italie ex Barbaris periculum invocatione ejusdem sancti antevertere conatus, ita de muris :

Fidant legionibus illi,
Perfugioque parent reparatis mœnia murs,
Nulla salutiferi quibus est fiducia Christi.
Nos Crucis invicta signum et confessio munis.

Et paulo post :

Nunc opus adjutore Deo ; solusque timendum,
Quo sine et arma cadunt, per quem firmantur et arma.
Ipse intra muros turris tibi, qui sine murs
Murus erit, etc.

Subditum exemplum de Hierico civitate, que licet fortissimis undique cincta muris esset, sonitu tantum tubarum absque aliis armis ipsi solo tenuis prostrati sunt. Quod igitur reliqua civitates Italie, ac potissimum que vicinæ Urbi essent in Campania, et inter alias Nola, viderent ipsam Urbem timore concussam, cum nova mœnia fabricaret, vehementiori formidine tenebantur. Quamobrem idem S. Paulinus illud occidens in Natali S. Felicis carmen, in Deo habendam esse fiduciam (sic erigens civium animos) hortatus est, dum illi mesto vultu festum agerent diem : cum aliquo doceat, nec quidem si captivi a Barbaris tenerentur, cessandum esse a sanctorum martyrum celebratione festorum ; nam ait :

Hunc ego, si Geticus agerem male subditus armis,
Inter et innites celebrarem latus Alanos.
Et si multijuge prement mea colla catena,
Captivis animum membris non jungeret hostis.

Paulo vero post :

Nunc igitur quamvis varia vaga fama per oras
Terrificis pavidas feriat rumoribus aures :
Nos tamen in Domino stabili fiducia Christo
Roboret, et recto fixis pede mentibus armet :
Nec pavor ater in hanc obducat nobilia lucem,
Quam Deus aethero Felicis honore serenat,

Sed haec ipse pluribus ; tu eum consule, ut discas
quanta sancti essent alacritate ad celebrandos festos
dies sanctorum martyrum ex antiquo Catholice
Ecclesiae instituto, quamque idem fiduciam in im-

minentibus periculis conceipere solerent de sanctorum auxilio. Sed jam ceptam proseguamur historiam.

52. Qui autem tanli huius belli historiam fuerit prosecutus, præter Clodianum, invenimus neminem : ipse enim quarto libro de Bello Getico victoriam Stiliconis contra Alaricum hoc anno partam egregie prosecutus est. Obtinuit eam Stilico in agro Pollentino, cum ille formidoloso exercitu aggressurus Urbem, se immitteret in Italiam. Nonnullum trigesimum agebat annus, ex quo idem Alaricus cum Gothis suis transierat Istrum, et post diversarum provinciarum clades invaserat Græcas, et ad Illyricum usque descendebat : sed audens majora, inhiabat in Urbem ipsam. De tempore idem Clodianus ex ipsis verbis his versibus¹ :

Si numero non fallor, ait, trigesima currit
Bruma fere, rapidum postquam transalpinus Istrum,
Romanaque manu tautus eludimus annis.

Dixit Clodianus : « Trigesima currit bruma fere » ; satis indicans, nondum fuisse annos triginta ab egressu Gothorum : quem cum contigisse dixerimus sub consulatu Valentis quinti, et Valentiniiani Junioris, anno Christi trecentesimo septuagesimo sexto ; hic annus numerandus erit vicesimus septimus ab eorum ingressu.

53. At quod ad Alaricum spectat, diu multumque Barbarus Romanam invadere conceperat animo : nam et apud eundem idem Alaricus² :

Quid mihi nescio quam proprio cum Tibride Romanam
Semper in ore geris ?

Et inferius idem :

Rumpe omnes, Alarice, moras : hoc impiger anno
Alpibus Italie rupibus penetrabis ad Urbem.

Occurrente autem illi cum Romano exercitu Stilicone, certatum apud Pollentiam in Liguria civitatem, ubi Gothorum exercitus a Romanis vicius est, fuga lapsu cum suis comitibus Alarico : de qua victoria idem Clodianus his versibus :

In quoque dea Romana repenlit,
Quicquid ferdens acies anisimus annis.
O celebranda mili cunctis Pollentia saeclis :
O meritum nomen felicibus apta triumphus !

Ceterum præviis Crucifixi signis tantam partam

¹ Claud. de bell. Getic. l. iv. — ² Ibid.

fuisse Christi ope victoriam, Prudentius adversus Symmachum agens, ita cecinit¹:

Dux agimus, impernque
Christopotes nobis juvnis ful, et comes ejus
Mipre parens Sliovic : Deus natus Christus utriusque.
Hujus adoratis altanibus, et Cruce fronte
Inscripta, cecrone tuba : prima hasta draconis
Præcurrit, qua Christus apicum  sublaminor effett (sublaminor officit).
Illi terdens gens exstribus annis
Pannorum prænas tandem delata repedit / peperdit
Corpora famosa olim dñata rapimus
In canibus congesta puerit : mūrabi seors
Posteritas sarcis inhumata cadavera late,
Quo Prudentius texerunt ossibus agos

Hec Prudentius, quem post haec libros illos adversus Symmachum elaborasse, exploratum omnino rediditur.

34. Sed plane justa post detectos dolos et insidiias Stiliconis fuit omnium illius temporis scriptorum querela; nimis prodilione ipsius, Alaricum Romano vallatum exercitu, permisum tunc abire

liberum, resumere vires, et iterum adversus Romanos pugnare, et vincere. At qui Christi nomine invictus erat exercitus, præposito postea illi duce Ethnico, turpiter est paulo post superatus, ut Orosius his verbis insinuavit¹: « Taceo, inquit, de Alarico rege cum Gotis suis sepe victo, saepèque concluso, semperque dimiso : taceo de infelicibus illis apud Pollentiam gestis. Cum barbaro et pagano duci, hoc est, Sauli summa belli commissa est, cuius improbital reverendissimi dies et sanctum Pascha violatum est, cedentique hosti propter religionem, ut pugnarct extortum est. Cum quidem ostendente in brevi iudicio bei, et quid favor ejus posset, et quid ultio exigeret, pugnantes vicinus, victores vieti sunus ». Et inferius² de Stilicone prodilore iterum: « Alaricum, cunctamque Gothorum gentem pro pace optima, et quibuscumque sedibus suppliciter et simplicer orantem, occiso federe sovens, publice autem et belli et pacis copia negata, ad terendam terrendamque Rempublicam reservavit ». Hec Orosius. Sed jam sequentis anni res gestas prosequamur.

¹ Prud. I. II. adv. Symmach.

¹ Oros. I. vii. c. 37. — ² Idem Oros. I. vii. c. 38.

Anno periodi Graco-Romanæ 5896. — Iesu Christi 403. — Innocentii pape 3. — Arcadii 21. et 9. Honorii 11. et 9. Theodosii Jun. 2.

1. *Consules.* — Coss. *Theodosius Jun.* Aug. et *Fl. Rumoridus*. Theodosii consulatus juxta primam consulatum Cesareorum regulam: *Rumoridus* vero, qui in inscriptione Reinesiana in Syntagmate *Fl.* dictatur, in Occidente creatus. Divus enim Ambrosius in Epist. ad Eugenium tyramnum docet, eum magisterium militum sub Valentimiano II gesuisse, et Paganum religione fuisse.

2. *Dirus Chrysostomus in Synodo ad Quercum deponitur.* — A mm. 1 ad 30. Occasione divi *Chrysostomi* magnus hoc anno Constantinopolis tumultus excitatus, schismatische in Ecclesiam invectionum ob *Eudoxium* olim in sanctum anfiteatorem, quod Orationem habuisset ad populum, que omnium generaliter innumeris vituperationem continebat. Angusta enim illam sibi confundebat pectora, curavit ut *Synodus* adversus eum convocaretur, ad quam « præcipue nō confluere, qui Ioanni varus de causis erant indensi », inquit Socrates lib. 6, cap. 15, et pluribus prosequitur Baronius, qui perpetuam faciem imm. 17 et seqq. dubitat de fide Actorum conventuali ad *Quercum* adversus divum Chrysostomum celebrati, que representat Photius in Biblioth. Cod. lxx, quod pleraque, inquit, ab aliis scriptoribus commemorata, in illis omissa sint. Verum, ut ait Huetius lib. 2 Origenianorum cap. 4, Sect. 2, num. 17, non attendit illustrissimum Cardinalis, eximia quedam tantummodo selegisse Photium et in Myriobiblio retulisse; plurima vero consulto pratermissee. Sua ergo Actis illis servetur auctoritas, quod validiori ratione Baronii conjectura torquatur. Ea Acta a Bino in Collectione Conciliorum emissa Labbens jure merito restituenda censuit, et Baluzus in sua Conciliorum Editione huius Synodi Historiam texuit, ab auctore conscriptam, qui tum assidens erat divo Chrysostomo, a *Palladio* nimirum episcopo Helenopolitanu, cuius Dialogum de Vita Chrysostomi nunc habemus sacram et integrum beneficio Emerici Bigotii. Baronius num. 19 haec verba ex illis Actis referit: « Deinde iterum acensavil Acacius Heraclidem, ut Origenianum, et qui abstinuit a sanctissimo Epiphanius episcopo, neque in oratione communicavit illi, neque in convictu. Dedit etiam idem Acacius libel-

hum adversus Chrysostomum talia continentem ». Sed inciderat Cardinalis doctissimus in codicem Photii mancum et imperfectum : unde etiam aliqua omisit que supplenda sunt ex Actis hujus Synodi, que extant ex Photii Bibliotheca tom. II Concil. Praeterea loco laudant, *Acacius* corruple legitur pro *Isarcio* : in Graeco enim utrobique habetur *Isarcos*. Ad haec ipsum Photius errat, quando *Isaacion* episcopum vocat, cum ex Palladio citato constet, hunc fuisse tantum monachum et presbyterum.

3. *Dicitur in exilium*. — Divus Chrysostomus in Epistola anno sequenti ad Innocentium papam scripta ait : « Et profundo jam vespera, cum plebs omnis nos lamentatione miserabiliter prosequieretur, tractus in medio civitatis, et violenter abductus, injectusque in navim, noctu navigabam, quia Synodus ad istud judicium vocare volueram ». Quibus verbis in iuxta Baronius num. 25, Socratem lib. 6, cap. 15, mendacia arguit, quod scriperit : « Joannes tertio post damnationem die ultiro se ipse tradidit, in scia populi multitudine. Cavebat enim ne ipsius causa tumultus excitaretur ». Verum, ut animadvertisit Valesius in Notis ad locum illum, si verba Socratis attentius expendantur, ea nequaquam a Chrysostomi narratio dissentiant. Nam Socrates tantum ait, *Chrysostomum* circa meridiem sese ministris imperatoris tradidisse, qui, ut ex ejusdem Chrysostomi verbis intelligimus, eum usque ad vesperam definire sub custodia, quo sub noctem abduceretur in exilium. Qui itaque ultiro se circa meridiem tradiderat, noctu violenter in navim abductus est.

4. *Ex exilio recocatur*. — Chrysostomus paulo post imperatoris jussu ex exilio revocatus est, cumque rogaret populus, ut in episcopali cathedra sedaret, ac pro more solito pacem apparetetur, repousit : « Id judicium decreto fieri debere, et oportere ut ii, a quibus condemnatus esset, mutata sententia ipsum absolverent », ut referi Socrates citatus cap. 16. Sciebat Chrysostomus in Concilio Antiocheno anno CCCXI habitu hoc decretum factum esse : « Episcopus de Synodo depositus, si sacra celebrare ausus fuerit, redeundi potestatem non habet ». Quare nolens sedem suam recuperare sine majoris Synodi iudicio, ut canonem Antiochenum, quemcumque sensu exponeretur, observasse videretur. Tandem ad preces populi acquievit. Porro Synodus ad *Quercum* circa mensem Iulium habita, ut ostendit Baronius ex Palladio num. 29. Idem Palladius scribit, duos tantum menses Joannem pacifice egisse : « Post duos iterum (scilicet menses) a plaga inficta modice respirantes, secundo adversus Joannem tremunt », post duos scilicet menses a terra motu, qui post eius depositionem contigit; quid postea adversus *Chrysostomum* praesulnum, anno sequenti exponeamus.

5. *Synodus Carthaginensis adversus Donatistas celebrata*. — A num. 35 ad 50. Theodosio et Rumorido coss. VIII kal. Septemb. habitum Carthagin-

nense Concilium, et octo capitula in eo condita, inter quae illud fuit, ut solemnii instrumento provocarentur Donatista ad reddendam in publica collatione sue defectionis rationem : sed hanc conditionem communis consilio indignis modis Donatista recusarunt. Quare Augustinus Epistolam lxxvi, quae alias erat cxxxi, laicis ejusdem secte scripsit, ut ex hac sursum episcoporum declinatione suspectam cause sua justitiam tandem habere disserent. Sed hic non sletere Donatista; *Crispinus* enim Calamensis episcopus *Possidum* ejusdem civitatis catholicum episcopum sic insectatus est, ut is vix fuga saluti sua consulere potuerit. Ob haec et alia facinora *Crispinus* in iudicium vocatus multelatus est a proconsule, qui rogatu Possidii puerula remissa, imperatorem appellavit, qui eamdem multam ipsi caelerisque Donatistis clericis inflixit, ut pluribus narrat Baronius ex Augustino lib. 3 contra Cresconium cap. 46, et ex Possidio in Vita Augustini cap. 12.

6. *Alarius anno cd in Italianum intravit*. — Ad n. 50 et seq. Jornandes lib. de Rebus Gothicis, postquam narravit, Gothos Alaricum regem sibi constituisse, ait : « Mox ut ergo antefatus Alarius creatus est rex, cum suis deliberans, suasit eos suo labore querere regna, quam alienis per otium subjacere : et sumpto exercitu, per Pannonias, Stilicone et Aureliano coss., et per Sirmium dextro latere, quasi viris vacuanis, intravit Italianum : nullo penitus obstante ad pontem applicuit Condiniani, qui tertio milliariorum ab urbe erat regia Ravennae ». Ubi Jornandes uno tenore refert, quae ab anno CCCLXXXII, quo *Alarius* dictus est rex, usque ad annum cd inter Gothos gesta sunt. Ille brevius narrant Prosper et Cassiodorus in Chronicis ad consulatum Stiliconis et Aureliani anno cd gesum. Tum ad consulatum Arcadii V et Honorii V, seu ad annum cd Prosper scribit : « Adversus Gothos vehementer utrinque potentiae partis clade pugnatum est ». Idem ad eum annum referunt Cassiodorus et Jornandes citatus, qui aiunt, pugnam habitan esse *ad Pollentiam*, quod oppidum erat Liguria apud Tararum fluvium, nunc excisum. Sed genti sua uterque nimium favens Gothos victores extitisse scribunt. Pugnatum fuisse die Paschatis, qui anno elapsu in diem vi Aprilis incidit, Orosius lib. 7, cap. 25 insinuat, dum ait : « Taceo de infelibus illis apud Pollentiam gestis cum Barbaro et Pagano duce, hoc est, Saule, cui summa belli commissa est, cuius improbitate reverendissimi dies, et sanctum Pascha violatum est : cedentique hosti propter religionem, ut pugnaret, exortum est, etc. » Alia postea prolia habita iam *Hastarum*, que urbs est Liguria, quam *Verona*, ut prodit Claudioius in sexto consulatu Honorii, ino et in aliis oppidis, ut tradit Jornandes citatus. Ad hoc bellum refert Gothofredus legem 15 Cod. Theod. *De tyronibus*, qua honorarii tyrones iudicii fuere. Quae lex anno superiori emissia. Refert etiam ad hanc Gothorum irruptionem leges ejusdem Codicis 11, 12, 13 et 14. *De desertoribus* datas,

parlim ut latrociniis Honorius imp. occurreret, partim adversus Gothorum irruptionem, quemadmodum et legem 13 ejusdem Cod. *De agentibus in rebus*, latam ad tyronum indictionem. Quae omnes leges hoc anno emissae indicant currenti anno bellum adhuc durasse.

7. *Pugna habita ad Pollentiam anno cdi.* — Baronius num. 50, ut hanc irruptionem ad hunc annum referret, motus est his versibus Claudiani de bello Getico num. 485, ubi unum ex Alarici dubibus ita loquentem inducit :

Si numero non fallor, ait, trigesima currit
Bruma fere, rapidum postquam transvans Istrom.
Romanaque manu' tidis cludimus annis.

quibus indicari arbitratur Baronius, nondum huius annos triginta ab egressu Gothorum, quem confidisse putat anno Christi ccclxxvi. Addit, Ammianum lib. 30, scribere Gothos transmissos Istro invassisse Thracias anno ccclxxxiii, et si addantur triginta, plenum hunc ipsum annorum numerum a Claudio signatum inveniri. Verum Claudianus annos illos triginta, ab anno ccclxxxiii deducit, eosque utrinque incompletos intelligit, quod ut magis exprimat, ait : « Trigesima currit bruma fere ». Infra vero num. 630 adverbium illud omittit.

unoque die Romana rependit,
Quidquid terdens acies annis annis.
O celebranda mihi enetis Pollentia saeclis !

Idem habet Prudentius adversus Symmachum agens,

Ilic terdens gens exitibilis annis
Pannoniae penas tandem delata repedit.

Gothi itaque Danubium primum trajecere anno Christi ccclxxvi, ut eo anno ostendimus, et ex Laudatis Claudio, ac Prudentii versibus confirmatur. Ab eo autem Christi anno ad eam anni triginta nondum completi fluxere, ideoque uterque poeta confirmat quod Cassiodorus et Prosper citati tradidere, anno scilicet superiori Gothos inter et Romanos ad Pollentiam pugnatum.

8. *Romanî anno cō nova mōnia adficiant.* — Alterum argumentum deducit Baronius ex erectione murorum urbis Romae ad avertendam imminentem cladem Alarici, de quibus novis membris loquitur Claudio. *De sexto consulatu Honorii*, extatque Roma vetus inscriptione recitata a Baronio, in qua dicitur eam murorum instauracionem factam esse *Curante Fl. Macrobo Loginiano V. C. præf. Urbis*. Ait denique Baronius, sanctum Paulinum in Natali vii sancti Felicis affundere ad hanc murorum urbis constructionem; quod quiudem verum est : cum Paulinus inter alia de Deo scribat :

Ipse intra muros turris ibi, qui sine mōni
Murus erit.

Et certe illud Natalitium in medio belli tumultu, et incursionum Barbarorum, et nominatim *Gothorum* metu conscriptum esse, ejus lectio manifeste ostendit. Sed cum primum carmen Natalitium Paulini ad annum trecentesimum nonagesimum quartum pertineat, ut jam suo loco diximus ; Natalitium carmen viii scriptum est die xiv Januarii festo sancti Felicis sacra anni quadragesimae primi ; ideoque Gothorum irruptio et murorum urbis Romæ instauratio pertinent ad annum quadragesimum. Imo ex hoc Natalitio carmine, quod a prefato anno removeri non potest, liquet primum cum anno trecentesimo nonagesimo quarlo alligandum esse. Si enim conveniret in annum ccxcii, ut contendit Baronius anno ccxcvii, num. 14 et alibi, octavum cecinisset Paulinus mense Januario anni quadragesimi, sive Romani anno ccxcix sibi ab Alarico timmisset, et ad eum reprimendum nova menia construxisset; cum tamen eo anno nondum Romani sibi non metuerent ab eo. Ex octavo itaque sancti Felicis Natalitio aliorum chronolaxis pendet, patetque Baronium contra principium a se statutum hoc carmen in praesentem annum distulisse.

9. *Gothicae irruptionis meminit Paulinus in Natalitio vii sancti Felicis.* — In eo terrore alii in legionibus confidebant, inquit Paulinus in illo carmine viii, alii vero in civitatum arcibus, quarum expedite reedificati erant muri, cum ipse ad defensionem signum Crucis et sancti Felicis tutelam solum adsciebat. Itaque bellum quod omnes formidabant, nihil Paulino obui, quin solito more hujus sancti confessoris festum, sicut pacis ac letitiae diem celebraret; tantummodo orationi ferventius quam tranquillo tempore vacavit.

Credite, non armis, neque viribus esse timendos
Allophyli populos; quos propter criminis nostra
Offensi movere tra Dei, ut formidine mortis
Excite ad eternam vita torpencia corda.

10. *Paulinus fit episcopus Nolanus.* — Hoc vel sequenti anno idem Paulinus episcopus Nolanus renuntiatus est; Epistolam enim xxxvii, alias xxvii anno sequenti dedit ad *Vetricium* episcopum Rotomagensem, cuius epigraphe est : *Vetricio unanimo fratri Paulinus*, ut in codicibus tam editis quam Ms. legi asserit Le-Brunus in Vita sancti Paulini cap. 50. Quod si Paulinus episcopus tunc non fuisset, *Vetricium* fratrem non appellasset. Præterea Pelagius Haeresiarcha apud Augustinum lib. de Gratia Christi cap. 35, ubi recitur fragmentum ejus Epistola ad Innocentium papam initio anni cxxvii datur, ait : « Legant illam Epistolam, quam ad sanctum virum Paulinum episcopum ante duodecimi fere annos scripsimus ». Ubi si Pelagius annos illos completos numeret, Epistola illa ad Paulinum anno eoy scripta. Ante presentem annum Paulinus episcopus esse non potuit; cum certum sit, *Paulum* ejus decessorem annis cdi et cdi. Ecclesiam Nolanam revisse. Paulinus enim in Epistola xxxv,

alias xii ad Severum data Basilicam recens conditum sancti Felicis confessoris Nolanii describit, et epigrammata eidem a se inscripta mittit. In uno vero illorum num. 15 recitato, canit :

Plebs gemina Christum Felicis adorat in aula,
Paulus Apostolico quam temperat ore sacerdos.

Quare *Paulus*, quem Paulinus *Sacerdotem*, ut episcopi tunc nominabantur, et quem mox vocat *Antistitem*,

Paulus in aeternos antistes dedicat usos,

Nolanum Ecclesiam administrabat, quando Basilica illa aedificata, et a Paulo dedicata. Eam vero dedicationem, vel anno cccc vel currenti peractam, eodemque cam Epistolam ad Severum datam, demonstrat Carmen Natalium x de sancto Felice, die xiv Ianuarii anni a Paulino scriptum, cum verso 185 haec habeat :

Namque hodie his eam geminata novatio comit,
Dum gemina antistes gerit illuc numerus Christi :
In geminos aditum venerabilis dedicat usus (1).

11. Rejicitur Sententia Chiffletii. — Chiffletius in Paulino Illustrato part. 2, cap. 12 et seqq. contendit, *Paulinum* vergente anno cccxcvi, aut ineunte cccxcvii Nolanis episcopum datum fuisse, et huic dignitatis vestigium extare in Natali iv sancti Felicis anno cccxcvii a Paulino edito.

Anna vota mibi reueant, simul annu lingue
Debita, natalis tuus, o charissime Christo
Felix, natalis proprio mibi caror, in quo
Quamlibet inueniuntur sunt gaudia publica turbis,
Est aliquid speciale tuis ; quod nos tibi Christus
Esse dedit, viles caro largitus amico.

Quos versus Chiffletius de Paulini in episcopum

Nolannum assumptione interpretatur. At versibus immediate sequentibus Paulinus ita evidenter expponit, se loqui de Natali suo genuino a Romanis celebrari solito, ut iudeo liqueat tunc illum nondum episcopum fuisse.

Non quia tu dignus famulis tam vilibus essem,
Aeternis dignate Deo comes ire triumphas ;
Sed quia non impes justi, indigneos salutis
Sie volunt ditare Pater bonus, ut male dites
Criminibus versa in melius vice divitiarum,
Pro cunctis opibus, cunctisque affectibus, et pro
Nobilibus titulis et honoribus omnia vanis,
Felicem caperemus opes, patrancia, domumque.
Tu pater, et patria, et dominus, et substantia nobis,
In gremio translata tuum conubiala nostra,
Et tunc est nobis nro simus, etc.

Ubi Paulinus dicit, se a sua nativitate non nisi male divitem factum esse, et accepisse tantum nobiles titulos, vanesque honores, quod de natali die sui episcopatus scribere non potuit. Secundo, Chiffletius afferit Epistolam Paulini xiii, alias xxxvii ad Pammachium, ubi ait : « Scriptis sancti viri fratris nostri episcopi Olympii, communis unanimi, nuper accepi, etc. » Verum licet praecedentes editiones Operum Paulini habeant illam vocem *Episcopi*, ultima tamen, omnium accuratior, ex Ms. Regio habet tantum, « sancti viri fratris nostri Olympii », rejecta scilicet *Episcopi* voce, ab aliquo sciendo intrusa.

12. Eadem sententia magis refellitur. — Conatur Chiffletius sese ab hoc nodo, quem non parum intricatum fatetur, expedire. Paulinus in Epistola xx, alias xvi ad Delphini data, de Anastasio papa scribit : « Postea quoque, interposito tempore etiam ad natalem summ (quod consacerdotibus suis tantum deferre solet) invitare dignatus est : nec offensus est excusatione nostra ; sed officium sermonis nostri, quod in vicem praesentiae reddideramus, acceptans, animo nos paterno et absentes recepit ». Scribebat hinc Paulinus anno cccxcix jam exacta

(1) Sententiam PP. Beneditinorum et Cl. Le-Brun, Muratorius tum in Aeneolis t. 1, cum in novissima Operum S. Paulini editione Veronensi anni MDCCXXXVI propugnavit, et ex illo Bollandiani in supplemento ad Acta SS. Junii, qui omnes invictis argumentis demonstrant, aucte annum CDIX ad episcopalem cathedram S. Paulinum promotum non fuisse. Primo enim, in Natali XIII scriptio pro anno CDVI (quem integrum idem Muratorius vulgavit) miraculum narratur S. Felicis, recens proculdubio et auno superiori editum (cum recentia semper in carminibus quotannis a S. Vate solitus in honorem S. Felicis referantur) hos versus in rem nostram legas :

..... Cunctos transmittit episcopus
Ad nos presbyteros. His....
..... fabra manus spectantibus instat
Jussa sacerdotis facere.

Ex his patet S. Paulinum in presbyterorum tantummodo ordine anno CDV fuisse. Insuper in eodem Natali dignitates suas perceperens S. Paulinus nihil de episcopali connumerat. Nec anno igitur CDVI ineunte sacram manus obibat. Denecep vero sequentibus annis usque ad CDIX nihil occurrit, quod ante illum annum sacram ejus ordinacionem anticipari suadet.

Nec satis convincit argumentum Pagii, ex eo deductum, quod in Epistola scripta anno CDIV Victricium Rothomagensem fratris nomine compellari. Nam ea plane ratione fratris nomine salutare episcopum presbyter potuit, ac S. Augustinus iam episcopus Paulinum presbyterum fratris titulo decoravit. Vide Epistolam ejusdem S. Augustini ad Paulinum et Therasiam iuxta Opera S. Paulini nove editionis col. 32. Insuper anno CDIX Paulinus Epistolam scripsit ad S. Augustinum, ubi in laudes Melaniae Senioris et Publicola ejus illi excurrunt, hoc titulo illius salutat : *Venerabilis patri, fratri, magistro*; ex quo confessum vel tunc pariter episcopalem dignitatem non obtunisse Paulinum, eo quod episcopum patrem appellant ; vel quod fratris nomine dare presbyter episcopo non renuebat, qua nostra est opinio. Denique Epistolam illam ad Victricum, que in nova Operum S. Paulini editione est XXXVII, anno CDIV scriptam fuisse, quauis ut operose a magno Editore adstrinxerit, non satis perfectione ad Urbem loquitur in eadem Epistola sua Paulinus, modeste Annunc coargens, quod ad se ea occasione non diverterit : non tamen perinde constat, statim a redditu suo in patriam a Victricio missum fuisse Candideum diaconum, quantum arbitror, suum ad eundem Paulinum cum Epistola, cui idem Paulinus alia Epistola respondit. Forte eum id post nonnullos a redditu Victrici annos contigit. Quod si admittatur, deductum et titulus Epistole illius argumentum ad oppugnandam ordinacionem S. Paulini anno CDIX nihil urget.

Mansi.

die anniversaria ordinationis Anastasii pape; eo igitur anno jam Paulinus episcopus erat. Ha Chiffletius. Verum verba immediate praecedentia, quae vir doctissimus facit, consequentiam, quam ex illis deducit, plane evertunt. Erat Delphinius episcopus Burdigalensis, eni haec significat Paulinus: « Sciat veneratio tua, sanctum fratrem tuum papam Urbis Anastasium amantissimum esse humilitatem nostram», ubi Paulinus non dicit *fratrem meum, vel fratrem nostrum*, argumento manifesto, eum tunc non fuisse episcopum, sicut Delphinius. Addit Paulinus: « Nam brevi post ordinationem suam Epistolas de nomine nostro, plenas et religionis, et pietatis, et pacis, ad episcopos Campanie misit; quibus et suum declararet affectum, et alius benignitas sue praebet exemplum». Quod si Paulinus tunc episcopus fuisse, non scripsisset, *ad episcopos Campanie misit*; sed *ad coepiscopos Campanie misit*. Pergit sanctus antistes: « Postea quoque interposito tempore etiam ad natalem summ, quod consacerdotibus suis tantum deferre solet, invitare dignatus est». Quae verba stiam sententiam confirmare Chiffletius arbitratur. At Paulinus consacerdotum papae nomine non intelligit solos episcopos, qui Pontifici Romano immediate suberant, ut provincia Romanae Metropolitano, sicuti enim interpretatur Chiffletius. Secundo, verum etiam non est, quod tamen ipse existimavit, Campaniam, ubi Paulini episcopi sedes Nola posita erat, fuisse extra provinciam Romanam; cum plerique S. Paulini littera indicent, Campaniam inspectioni speciali Pontificis Romani subjectam fuisse. Denique si *Paulinus*, quando eam ad *Delphinius* Epistolam dedit, episcopus fuisse, *Anastasius* papa, cum illum ad Natale summ invitat, insignes amoris sui notas et indicia eidem non praebuisset, quod tamen ex ejus litteris colligit Paulinus, qui hunc honorem recusat, « nec offensus est excusatione nostra», inquit sanctus presul, qui ideo hunc honorem recusat, quia « non erat de consacerdotibus ejus». Quare tantum abest, ut hanc ejus Epistola sententiae Chiffletii suffragetur, ut ei plane adversetur.

13. *Alia sententia de anno episcopatus Paulini reacta.* — Patres Benedictini in digerendis sancti Augustini Epistolis, et Le-Brunus in Vita sancti Paulini cap. 50, et alibi aliam viam iniere; existimavunt enim *Paulinum* ad episcopatum Nolanum promotum esse exinde anno cxxix, quod Augustinus lib. 1 de Civit. Dei, cap. 10, loquens de accessu *Alarici Gothorum* regis, ad Nolam civitatem, Paulinum episcopum Nolanum appellat, et in Epistolis suis ad Paulinum circa annum cxxix datis, ac in posterioribus alias Operibus, cum semper vocet *Episcopum*, nulla de *Therasia* ejus vox, mentione facta; unde eam jam vita funetam omnino probabile censem. Verum *Therasiam* piissimam matronam, que cum Paulino episcopo tanquam cum fratre vivit, et cui non minus, quam eidem Epistolas suas Augustinus

inscripsit, mortuam tunc fuisse certo inde deducitur; quod Augustinus ejus nomen in suarum ad Paulinum litterarum post annum cxxix ad eum datarum inscriptione, non pretermisisset. Inde etiam manifestum est, Paulini episcopatum nullam cum hujusmodi inscriptionibus connexionem habere; Epistola enim cxc, alias ccl. Augustini inscripta: « Dominis carissimis et sincerissimis, sanctis et desiderabilibus et venerabilibus fratribus, sub magistro Domino Iesu condiscipulis Paulino et Therasia Augustinus in Domino salutem», ea, inquam, Epistola data est hyeme mente anni cdx, vel in sequenti anni initio, ut anno cdx, n. 9, et cdx, num. 24 demonstravi. Ex quo proinde sequetur, *Paulinum* tunc tantum presbyterum fuisse; quamvis Augustinus in lib. 1 de Civit. citato, eum ante finem anni cdx episcopum fuisse insinuet. Ex hujusmodi itaque litterarum *Augustini* inscriptionibus solum confici potest, *Therasiam*, eum illae date sunt, adhuc in vivis fuisse, ideoque et eam ad Deum migrasse ante finem anni cdxiv, quo Augustinus Paulinum nulla uxoris ejus mentione facta in Epistola ad eum data memorat. Cum autem *Ruffinus* in Epistola nuncupatoria secundi libri *De benedictionibus patriarcharum*, Paulinum, non episcopum, sed *fratrem* appelle, liquet, hoc opus a Ruffino elucubratum ante annum cxi, et Epistola Paulini xliii, alias xxxv, qua explicationem benedictionum patriarcharum, quam ab ipso petierat, ad illum rejicit; Epistolam xlvi, alias xlvi Paulini ad Ruffinum, qua postulat, ut sibi exponat caput xlix Genesis, quo *Judas u Jacob benedicatur*; et deinde Epistolam xlvi, alias xlviii Paulini ad Ruffinum, qua post expositam circa personam *Juda* prophetiam, exposcit, ut *Benedictiones daodecim patriarcharum* interpreteatur, ante eundem etiam Christi annum datas esse, non vero annis cdxv, cdxvi et cdxvii, quibus eas affavit *Le-Brunus*.

14. *Floret S. Asterius Amasea Metropolita.* — Florebat hoc tempore sanctus *Asterius* Amasee in Ponto Metropolita, ut colligitur ex Oratione de *Kalendis* ab eo recitata anno quadragesimo, proximo scilicet post consulatum Entropii eunuchi, cuius casum memorat, qui anno ccxcix accidet: extant varia ejus Opuscula diversis temporibus a viris doctis publicata, de quibus legendus Oudinus in supplemento de script. Ecclesiast.

15. *Marina filia Arcadii nascitur.* — Auctor Chronicus Alexandrinus ad consultatum Theodosii Jun. et Rumoridi scribit: « His quod nata est nobilissima Marina mense Peritio IV idus Februarii ». Idem habet Marcellinus, nisi quod loco *IV idus Februarii* in eo legitur *III idus Februarii*. Pulchera duas sorores sras « Arcadian et Marinam in virginitatis proposito permanere docuit », inquit Theophanes, cum de morte Arcadii harum virginum patris sermoneum habet.

INNOCENTII ANNUS 3. — CHRISTI 404.

1. *Ludi sacrares per summum dedecus restituti.* — Quadringentesimus quartus sequitur Christi annus, titulo consulatus Sexli Honorii imperatoris, et Aristoneti publicis Fastis adscriptus : quo pariter seneularæ Indi a superstitione introducti Gentilium, Constantini vero religione neglecti atque penitus pretermisso, non sine dedecore Christiani nominis editi sunt : de quibus Claudianus in carmine de eodem sexto Honorii consulatu hos habet versus¹ :

Jam flavecentia centum
Messibus astutæ detundent Garganta fæces,
Spectatores necrum nulli celebrantur ludos
Ciremflexi, rapit centenos scaena consul, etc.

Male persuasus Honorius, quod hos fatales esse perpetuatis Urbis, et felicis ejus status conciliatores Gentiles dicerent, eorumdem consilio, et suasione inductus, et seductus est, ut quos despixerat Constantinus ille Magnus, ipse imprudens restitueret. Accidisse enim videtur, ut recentis adversus Alaricum apud Pollentiam obtenta Victoria, et decreti sibi a senatu triumphi elatus gloria, quid petretur, quidve concesserit, minime cogitarit. Gentiles itaque quod in his putarent Urbis aternitatem faustis auspiciis consecrari; qui nuper timore descendentes in Italiam Alariei perterriti, novis cinxerant Urbem moenias, eam patria quoque putarunt religione fore munidam : cum perinde ac Z-zimus², licentius effuturat, ob neglectos superioris scenul Indos in haec mala incidisse, ut a Barbaris devastaret Romanum imperium, et ipsa Roma in discrimine posita esset : quibus inductus Honorius, eisdem summa imperii jactura assensum præbuit : nam eo scelerad excidium Urbis Deum sollicitavit. Cum aliqui satis experimento esse debuisse, omnia haec inaniter fieri : quod sub Constantino, qui eos pretermisso ludos, Romanum imperium, extinctis tyrannis, et debellatis Barbaris, omni ex parte florentissimum visum est. Sed damno suo atque jactura ipsius Urbis, cuius aternitali male superstitione consulebat, experlus est, quantum ex per-

peram facto iusiam Dei vindictam commoverit ; qui paucos post annos, eam quam pœvio Christi nomine liberaverat, eisdem Gothis, eodem Alarico duce, dederit capiendam atque praedandam.

2. Scimus Honorium excusari, quod etsi Romanis Gentilibus concessit seculares celebrari Indos, voluisse tamen hanc ritibus illis Gentilium ipsos agi : sed indulsum tantum, ut theatrales atque circenses ludi exhibentur. At que sine superstitione spectacula? aut quis putat occini pretermisso a pueris et puellis Sibyllina illa carmina in his edendis ludi solemnia? Certe quidem revocata tot Christianorum imperatorum legibus vetita gladiorum numerica his temporibus sub Honorio rursum exhibita, locuples testis est Prudentius³, qui post decantatum Pollentianam victoriam hanc pridem Christi virtute partam, ad finem haec habet, cum bortatur ut gladiatori ludos penitus velet :

Arripe dilatam tua, dux, in tempora faunam :
Quo que patris superest, successor laicus tributo.
Ite Urbe velut Lutum sanguine tingi :
Tu mortis in exercitorum bonum propheta fitari :
Nullus in Urbe cadat, cuius sit pena voluptas, etc.

Grande sane piaenum, ut que tot legibus Christianorum principium prohibita erant cruenta gladiorum spectacula, et quae int'vidimus ne fierent, redempta fuerant sanguine martyris, essent iterum restituta ab ipsis Gentilibus, et quidem solemnissimi ritu, ad que spectacula prodirent ut Prudentius ait cum pompi virgines Vestales. Que facinora digna Dei vindicta, Romano sanguine per Gothorum gladium Dens voluit expiari : sed de his suo loco, Jam vero Ecclesiam Orientis perturbalam invimus.

3. *In dedicatione statua Eudoxia, cur Jovenes in eam offendunt, et quid concionatus.* — Hoc eodem anno, iisdem consulibus Honorio sextum et Aristoneti, S. Joannes Chrysostomus factiue seditionum episcoporum, urgente Eudoxia Augusta, sede pullitur, atque exul relegatur in Cuecum. Quenam

¹ Claud. de sex. Consul. Honor. — ² Zozom. I. 31.

³ Prud. aly Symmach. I. 1.

autem cause turbarum praecesserint, ut qui jubente Arcadio imperatore, annuntiis quoque episcopis, tanta gloria fuerat restitutus, fugansque arripiensibus adversariis, summa tranquillitate sederit, tandem post spatium decem ferme mensium iterum in eum principum animi adeo commoti fuerint, ut a quibus deponendus esset, magna celeritate episcopos Constantinopolim accessiverint, dicendum per singula quam exactissime. Accidit namque *ut auctor est Marcellinus*¹ *ut his consulibus Eudoxie Auguste statua argentea erigeretur super columnam porphyreaticam apud Ecclesiam;* de qua Socrates² : « *Hæc in edita basi, neque valde prope Ecclesiam, que Sapientia dicitur, neque longe admodum collocata : sed inter Ecclesiam et statuam platea solum media interjecta fuit. Ibi Iudi populares ut moris est, celebrari cœpti sunt.* » De quibus Sozomenus³ : « *Applausus ob id ac publica saltatorum et histriorum spectacula ibi edebantur, sicut moris fuit in regiarum imaginum dedicatione :* Hæc ipse.

4. At qui legitimus esset cultus adhibendus in imperatorum simulacrorum erectione, Theodosius imperator ejusmodi edita sanctione antea definierat, ad Ætum prefectum prætorio ita prescribens⁴ :

« *Si quando nostra statuae vel imagines eriguntur, seu diebus (*ut assolet festis, sive communibus* : adgit judex sine adorationis ambitioso fastigio : *ut ornamentum diet, vel loco, et nostra recordationi sui probet accessisse presentiam.* Ludis quoque simulaera proposita, tautum in animis concurrentium, mensisque secretis nostrum nomen, et laudes vigere demonstrent. Excedens cultura hominum dignitatem superno numini reservetur, Dat, etc.* » *Hæc Theodosius. Cum vero S. Joannes Chrysostomus dicator factam dedicationem statuae Eudoxie, habita ad populum concione, reprehendisse tradunt enim id Socrates*⁵, *Sozomenus*⁶, *et alii aliquid in ea admissum pulchrum, quod et modestè pī principis legi, et religioni Christianae adversatur.* *per facile enim est in hujusmodi rebus in idolatria scelus incurrire, cum effrenis populi adulatio nesciat arqui limitibus coereeri; cuius causa opus fuerit pietatis acerrimo vindici ad populum declarare. Sive quod prætexunt alii, quod Iudi præ Ecclesie foribus agerentur non sine magna Ecclesia contumelia, que clamoribus theatricis contusa resonans, hand concinnum psallentium cantum, vocemque concionantis episcopi facile admittebat : juste cœnamus S. Joannes, vehementi invectiva pure ejusmodi huius spectacula insectatus : cum alioqui sciamus ipsum, absque alia recens aecidente occasione, adversus spectacula ac spectatores acerrime invicti ac vehementer declarare conueisse. Sed illaveriora que justior causa intercessit,*

ut Joannes Chrysostomus in Eudoxiam commovereatur, qua etiam scimus perturbatum nonnihil fuisse Honorium imp. cum audivit : quo nomine etiam reprehendit fratrem Arcadium, qui adeo nefanda aquo animo pertulisset, dum scilicet non modo Constantinopoli venerationi simulacrum Eudoxie expositum esset, sed idem per provincias quoque deferretur, non secus ac olim Cybeles circumferre solerent Elhni simulacrum, ut appareat ex Luciano, Apuleio, et aliis. At litteras de his Honorii expostulantis secundo datas suo loco inferius recitabimus. Quam justissima igitur impulsi causa Chrysostomus adversus hujusmodi impium idolatriæ scelus vehementius declamandi.

5. Hæc autem in deteriorem partem accepta ab iis qui sagaci studio quamlibet venabantur occasio nem, qua sancto iterum negotium facesserent, et in crimen adducerent, deferunt Eudoxie, eam nimis verborum jaculis a Joanne iterum acris appeti, atque pro concione procendi. Cum illa, quæ pristinum in eum conditum odium perleretra vi niminis remisisset potius quam dimisisset omnino ; veluti vestro percita, atque furiis agitata, minatur non depositionem tantum, sed necem, appetens caput viri, cuius lingua gravissimam lancea feriretur. At nec ista quidem verbis tantum more debacchanum temeraria jaetabat inani studio, sed opere ut impletur, totis contendit nervis, litteras ad episcopos scribens per veredarios, ut quam citissime perferrentur; sollicita curans, ut quamp̄imum omnes Constantinopolim veniant, ante omnes autem Theophilus Alexandrinus episcopus, quem experta erat in hujusmodi rebus curandis soleritus.

6. Cum autem hæc haud secretis nuntiis agerentur, sed horum causa susdeque omnia miscrenuntur, jaclarenturque ore multorum dissipata semel in vulgus; S. Joannes eadem qua semper in adversis infrausta constantia intrepidus steterat, populo ex ore in Ecclesiam convocato, gravissimam illam orationem habuit, qua ita exorsus est : « *Rursum Herodias fuit, rursum turbatur, rursum ab Herode capit Joannis injuria petit abscondi, rursum Jezelab Nabuthe vineam eripere perlebat, ac sanctum Eliam ad montes persequendo compellere, etc.* » extat ipsa quidem integra oratio, quam ex vetustissimo codice eratam nostrum Antonium Agellium clericum regularem, his diebus digne creatum episcopum Acerensem, ita cum aliis pluribus ejusdem sanctissimi Patris ex scrinia Vaticana de promulgatus, atque latitudini a se redditus, quamp̄imum editurum speramus. Porro eadem ipsa est ex illis, qua ex variis Matthæi locis ejusdem Chrysostomi editæ sunt, excuse Parisis, homilia decima quinta : quo tamen (nescimus quomodo) veluti capite detracuta, ejusmodi dicto caret exordio, cuius loco illa habentur præposita verba : « *Hæc me, quid agam? nude sermonis exordium faciam? quid dicam? et quid faciam?* » reliqua vero eadem prorsus, nisi quod illa translata ab Agelio ad finem

¹ Marcell. in Chron. hoc anno. — ² Socr. I. vi. r. 16. — ³ Sozom. I. VIII. c. 20. — ⁴ I. i. de maz. Imp. G. Theod. — ⁵ Socr. I. vi. c. 16. — ⁶ Sozom. I. VIII. c. 20.

amplius habet virginis circiter versus in commendationem sanctorum seminarum novi Testamenti.

7. In Joannem collecto Concilio, summa in eum et cum eo communicantes secederunt perpetuantur. — His autem, veluti flagranti igneis globis incendio vehementiori addito vento, Euloxie magis magisque animus concitatur : adeo ut de convocandis adversus Joannem episcopis quilibet sollicita festinatio, et omni arte procurata celeritas, longiores illi visa sint mora atque sera cunctatio. Pertraxil illa ad sua vota imp. Areadium, quem reddidit suis votis in omnibus annuentem : qui magna cautela primum omnium cavendum duxit, ne cum populo Joanni studente magistratus jungerentur una cum his qui ipsis magistratibus apparabant; ne viribus populus pollens, episcoporum dissensiones in bellum civile converteret : quamobrem Areadius anni hujus exordio, nempe mense Iuniorum, ad Anthemiū magistrorum officiorum ista rescriptū¹ :

8. « Cuncta officia moneantur a tunctuosis se conuenticulis abstinere : et qui sacrilego animo auctoratem nostri numinis ausi fuerint expugnare, privati cingulo, bonorum proscriptione minilentur. Dat. IV kal. Febr. Constantiopol., Bonifacius VI et Aristaneo cons. » Quae autem mox fuerint consequentia antequam dicamus, de tempore rerum gestarum ratio invenienda est. Veritati quidem est consonum, quod Metaphrastes ait², integrum fluxisse annum ab expulsione Joannis usque ad posteriorem ipsius condemnationem : nec aliter videtur sensisse Palladius, dum novem vel decem menses inter lapsos esse testatur a priori restitutio usque ad Quadragesimā tempus, ut sic annus ferme integer conficiatur usque ad Pascha, quo tempore secundo ipsum expelli contigit : cum tamen totius hujus temporis duos tantum menses Joannem pacifice egredi se tradat, qui rem gestam, cui praesens fuit, ita describit³ : « Post duos iterum a plaga inflicta modice respirantes, secundo adversus Joannem frenunt : initiumque probabile minime invenientes, Alexandriam ad hujusmodi rerum peritissimum sophistam mittunt, ita suggestentes », Theophilo scilicet : « Aut iterum veni dux noster adversus Joannem fulvus; aut si hoc populi causa vereris, modum aliquem suggere, ex quo sumamus initium.

9. « Acceptis Theophilus litteris, ipse quidem venire noluit, sciens quo pacto effugisset. Misit autem tres filios episcopos Paulum, et Pemenem, et alium nuper ordinatum ; milites una et canones quosdam ab Arianis contra beatissimum Albanum factos, quibus utentes Joanni calumniam struerent : quod scilicet post depositionem suam sine episcopali decreto redire ausus esset ». Actum est superius de ejusmodi canone revera ab Arianis in Concilio Antiocheno in Encenio celebrato. Subdit vero Palladius : « Faciunt illi quod admittunt fuerant, illius consuetudinem non ignorantem : accersitisque ex

Syria, et Cappadocia, et Ponto, et Phrygia Metropolis et episcopis omnibus, Constantinopolim convenire : advenientes autem, iuxta canonis seriem Joanni communicarunt, ne eadem que prius incurserent ». Ad hoc scilicet, quod ea ex causa ipse Joannes excusat, nolle adesse iudicio, in quo praevideret Theophilus inimicos ex eo declaratus, quod veniens Constantinopolim, secum noluerat communicare. Sed pergit Palladius : « Ea re vero comperta, principes agere iubuerunt : et Theodorus quidem Tyanus vir summæ gravitatis, ubi ex his que venerant ad aures ejus, quid ageretur, advertit, ne Theophilus temeritatem sequeretur, relictis omnibus, ad suam remeavit Ecclesiam, valefaciens comitatu, suamque provinciam vallans pietatis muro, et ad finem usque in communione persistens fidelium Romanorum, de quibus Paulus⁴ testatur et dicit : Fides vestra ammirabiliter in universo mundo. Faretrius vero Caesarea, que Argeo adiacet, praeſul, minium formidans, non securi atque infantiles larvas, neque urbe egressus sua, per litteras consensit adversariis, et quidem non vocatus in medium, imperite omnino, quippe qui esset omnino iusticus ac stolidus.

10. Addit. his Socrates⁵ : « Paulo post episcopi adveniarunt, Leontius (Leontinus) episcopus Ancyrae, que est in parva Galatia, Ammonius Laodicee, que est in Pisidia, Briso Philipporum, que civitas est in Thracia, et Acacius Berœa, que est in Syria, et alii nonnulli. Coram ipsis accusatores, qui dudum Joannem in iudicium vocaverant, de integro producuntur. Joannes istorum episcoporum aequitate fretus, postulat ut de criminibus queatur. Cum jam Natalis dies Salvatoris celebretur, imperator (ut assolet) ad Ecclesiam non accessit ; sed Joanni significavit, se non prius cum eo communicaturum, quoniam crimina ei illata diluisset. Cumque accusatores propter Joannis animi confidentiam animis cadere videbentur : episcopi qui aderant, non de alio crimen queri, sed hoc solum in iudicium adduci oportere, dixerunt, nimis quod post abdicationem, absque Concilii sententia, se ipse in sede episcopali collocaverat. Ubi Joannes respondit, quinquaginta (quadraginta) episcopos qui cum ipso communicaverant, et in ea re suffragatos fuisse. Leontius contra : At plures (inquit) tibi in Concilio refragati sunt ». Sed mendaciter id quidem, cum narrant in Synodo ad Quercum habita S. Joannem non amplius quam a triginta sex condemnato, quod habet Theodorus in Actis Innocentii pape, ut inferius dicimus. Porro Leontius ac collegas, de quibus ante aliiquid boni ob initiam communicacionem sperare posse videbatur, et ipsos quoque prouissionibus adversariorum in transversum actos testatur Palladius, qui aliorum episcoporum naufragia recensens, hos illis adnumerans subdit : « Leontius aulem Ancyra Galatia, Ammonio Laodicea Adustus adiunctus, adustam fecerunt Ecclesiam, non modo vieti principum minis, sed contra spe munerum

¹ L. IV. de his qui pro religione contendunt. — ² Metap. in Vita S. Joan. Chrys. — ³ Pallad. in dial.

⁴ Rom. I. — ⁵ Soec. I. vi. c. 16.

seducti regalium, in sancta Synodo sententiam nequissimam una cum Acacio, et Antiocho fernerunt, oblinere sancientes Theophili indiscretum judicium, ut locus purgandi se Joanni nullus omnino daretur, vigore scilicet canonum eorum, quos Theophilus misericordia quadraginta complicitibus Arii editos, atque ista continebant :

11. « Si quis episcopus, aut presbyter, injuste sive juste depositus, ex seipso absque Synodo in Ecclesiam redierit : hic jam excusationis non habeat locum, sed omnino expellatur ». Est haec quidem sententia canonis Antiocheni¹ Concilii, quem ab Arianis in Athanasii odium sancitum esse, suo loco diximus : « El ista quidem regula / subdit Palladius / ut nequam et a nequissimis edita, in Sardicensi Concilio a Romanis et Italos, Ilyriisque et Macedonibus et Gracis / ut ipse melius nosci, optime Theodore, eliminata est, quando Liberos aut Julius sub Constantio imperio Athanasium, et Marellum Galatam admisisti ad communionem, quorum causa canon ille fuerat editus ». Haec ipse. At quomodo a Synodo Sardicensi derogatum est canon illi ? Cum videlicet in ea decretum² fuit, ut si damnatus appellaverit ad Romanum Pontificem, id observandum esset, quod ipsi libuisse. Pergit vero Palladius :

12. « Duo illi quidem Ammonius, et Leontius conjuncti Acacio, et Antiocho, et Cyrino Chaleodensi, ac Severiano, ingressi ad regem, dicebant, decem episcopos ex parte Joannis evocandos erant enim plures quadraginta: pro canonum auctoritate statuenda; aliis assentibus eos a Catholicis editos, aliis contra dicentibus ab Arianis fuisse compositos, ingressus autem Elpidius Laodicice Syriae episcopus, vir vite merito, et caritate ipsa venerandus, una cum Tranquillo suadebant regi, non operiere Joannem irrationabiliter ejici: neque enim prius depositus, sed pulsus a comite fuerat; neque a se ipso remebarat, sed ex precepto pietatis sua, notiori ad hoc missus. Praeferea quos preferrent canones, hereticorum esse; quod aperitis indicio ostendi posset. Cum vero persistenter Joannis adversarii indisciplina contendere, et alii quidem clamosa voce perstrepentes, alii vero improbus gestibus, presente imperatore, tumido pectora et spiritu turbido insaniare viderentur: Elpidius canonum scientissimus, modesto modico imperato silentio, sic regem alloquitur: Non diutius mansuetudinem tuam vexemus, imperator: sed istud fiat: Subscribant fratres nostri Acacius et Antiochius Catechisi, se illorum esse tales, qui illos exposueront canones, quos ipsi obtundunt: et soluta controversia est.

13. Imperator ubi simplicitatem propositionis ad eum, subreptus dixit Antiocho: Nihil alterius utilius potest. Erat autem in omnibus que fiebant, imperator innocens, aliis que bene tuerant instituta, malitiosa. Autem igitur alique amiciles Severianus et socii, et in seipso instar aquae inconstantes, remanebant ad id quod tuerat pridenter objectum, et

ad regis judicium nibil respondere poterant, facie tota in livorem transeunte; loci tamen angustis deprehensi, inviti licet, se subscribere pollicentur. Ita egressi, promissionem quidem utpote inconsulte factam implere detrectant, convinet metuentes. Consultabant autem, quomodo Joannes expelleretur. Dum haec aguntur, et alii sic et alii alter sentiant, novem aut decem fluxere menses, cum episcopus Joannes adjunctis sibi quadraginta duobus episcopis, ageret in dies quae Dei sunt, et populi magna cum jucunditate ipsius doctrina fruerentur. Solet enim animus a vanitate glorie remotus, inter casus varios gratius atque potentius Dei verba profundere.

14. « Interea advenit Quadragesimale jejunium, quod annis singulis instar veris effloret. Ingressi rursus Antiochus et socii seorsum ad regem, persuadebant, ut Joannem quasi convictum, imminentem Pascha, inberet expelli. Imperator corum improbitate fatigatus, veluti episcopis credidit: qui enim veraciter aut presbyter, aut episcopus est, mendacium nescit: hac quippe nomina de supernis derivantur ». Sed ista quidem ad excusationem imperatoris Palladius modeste afferit, qui et subdit: « Mandat itaque Joanni, ut Ecclesia exeat. Et Joannes ita respondit: Ego a Deo Salvatore nostro hanc suscepit Ecclesiam, ut salutem populi curem diligenter: neque illam deserere possum. Quod si fieri id omnino vis, quia civitas dissentit a me: vi necum age, ut excusationem habeam, quod auctoritate tua pulsus reliquerim ordinem meum. Ita cum quadam verecundia mitterentes ex palatio depulerunt illum, mandantes, ut interim in episcopatus habitatione moraretur; expectantes simul aliquod divinae indictionis judicium; ut si quid illius adversaris, aut sibi triste contingere; maturato illum in Ecclesiam redentes. Denim reconciliarent sibi; alioquin illi rursus misidirentur ut Pharaon Moysi.

15. « Inter haec advenit magni sabbati dies, in qua crucifixus Salvator spoliavit infernum. Rursus illi mandauit, ut Ecclesia exeat. Quibus ille justa respondit. Veritus itaque rey dici sanctitatem et communionem civitatis, aciebat Acacium et Antiochum alloquitur, dicens: Quid facimus? Vide ne forte non recte consenseritis. Tunc fortissimi illi et minimi magnanimi diverunt regi: Super caput nostrum sit, imperator, Joannis depositio. Quod reliquum erat arvili, hi qui cum Joanne aderant episcopi, sacri jejuni numero aquales (nempe quadraginta) regem et reginam adeunti in Martyriis, orantes cum lacrymis, ut Christi Ecclesie parecent, maxime proper immixtis Pascha, et eos qui regenerandi erant iam plene erutios, eique redderent sacerdotem. Sed audiit illi non sunt: ita ut sanctus Paulus episcopus imperterritus, pleniusque fiducia Endovio diceret: Deum time, filiiisque tuis miserere, neque sanguinis effusione sanctam Christi vires solemnitatem.